Terhadap suatu kasus/masalah yang tidak ditegaskan hukumnya oleh *al-nass*, dapat diberikan ketentuan hukum yang mampu merealisasi *al-maslahah* yang

⁴ Lihat Abū Hāmid Muḥammad al-Ghazālī (selanjutnya disebut al-Ghazālī), *al-Mustasfā min 'Ilm al-Uṣūl*, taḥqīq wa ta'līq Muḥammad Sulaimān al-Ashqar, juz I, (Bayrūt: Mu'assasat al-Risālah, 1417 H/1997 M), h. 416 - 417. Lihat juga Najm al-Dīn al-Ṭūfī, *Syarḥ al-Arba'in al-Nawawīyyah*, h. 19, lampiran dalam Mustafā Zaid, *al-Maslahah fi al-Tashrī' al-Islāmī wa Najm al-Dīn al-Ṭūfī*, (t.tp.: Dār al-Fikr al-'Arabī, 1384 H/1964 M), h. 211.

⁵ Lihat Ḥusain Hāmid Ḥisān, *Nazarīyyah al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islāmī*, (Bayrūt: Dār al-Nahḍah al-'Arabīyyah, 1971), h. 607. Lihat pula Mannā' al-Qattān, *Raf' al-Haraj fi al-Shari'at al-Islāmīyyah*, (Riyād: al-Dār al-Su'ūdīyyah, 1402 H/1982 M), h. 61-62; Sa'id Ramaḍān al-Būṭī, *Dawābiṭ al-Maslahah fi al-Shari'ah al-Islāmīyyah*, (Bayrūt: Mu'assasah al-Risālah wa al-Dār al-Muttaḥidah, 1421 H/2000 M), h. 69; 'Alī Ḥasaballah, *Uṣūl al-Tashrī' al-Islāmī*, (Miṣr: Dār al-Ma'ārif, 1383 H/1964 M), h. 257; Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *I'lām al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Ālāmīn*, Juz III, (al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīth, 1425 H/2004 M), h. 5.

² Chairul Huda, *Dari Tiada Pidana Tanpa Kesalahan Menuju Kepada Tiada Pertanggungjawaban Pidana Tanpa Kesalahan* (Tinjauan Kritis terhadap Teori Pemisahan Tindak Pidana dan Pertanggungjawaban Pidana), (Jakarta: Kencana Prenada Mulia, 2006), h. 10.

³ Lihat Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Mukarram ibn Manzūr al-Ifriqi, *Lisān al-'Arab*, Juz II, (Riyād: Dār 'Ālam al-Kutub, 1424 H/2003 M), h. 348.

masuk dalam cakupan jenis *al-maslahah* yang diakui secara *shar'î*.⁶

Dalam tataran aplikasi, *al-maslahah* termanifestasikan pada metode-metode/dalil-dalil ijtihad untuk menetapkan hukum yang tidak ditegaskan oleh *al-nass*.

28, 94, 399; 'Abd al-Karīm ibn 'Alī ibn Muḥammad al-Namlah, *Ithbāt al-Uqūbāt bi al-Qiyās*, (Riyād: Maktabat al-Rushd, 1410 H), h. 18; Muḥammad al-Khudārī Bik, *Uṣūl al-Fiqh*, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1409 H/1988 M), h. 293, 299, 311; Wahbah al-Zuhaylī, *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī*, Juz I, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1406 H /1986 M), h. 633 dan Juz II, h. 739, 740; 'Abd al-Wahhāb Khallāf, *Maṣādir al-Tashrī' fi mā lā Nassā fīhi*, (al-Kuwayt: Dār al-Qalam, 1392 H/1972 M), h. 47, 71, 145; Muḥammad Abū Zahrah, *Uṣūl al-Fiqh*, (Bayrūt: Dār al-Fikr al-'Arabī, t.th.), h. 241, 274, 288; Mustafā Aḥmad al-Zarqā', *al-Istīṣlāḥ wa al-Maṣlahah al-Mursalah fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah wa Uṣūl Fiqhiha*, (Dimashq: Dār al-Qalam, 1408 H/1988 M), h. 39; Jalāl al-Dīn 'Abd al-Raḥmān, *al-Maṣāliḥ al-Mursalah wa Makānatuhā fi al-Tashrī'*, (t.tp.: Dār al-Kitāb al-Jāmi'i, 1403 H/1983 M), h. 14; 'Abd al-Wahhāb Khallāf, *Ilm 'Uṣūl al-Fiqh*, (al-Kuwayt: al-Dār al-Kuwaitiyyah, 1388 H/1968 M), h. 80, 84 dan 89; Aḥmad Muḥammad al-'Ulaimi, *Uṣūl al-Fiqh: Asāsīyyāt wa Mabādi'*, (Bayrūt: Dār Ibn Ḥazm, 1422 H/2001 M), h. 118; Iskandar Usman, *Istihṣān dan Pembaharuan Hukum Islam*, (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1994), h. 19, 25-31 dan 47-62; Mustafā Dīb al-Bugā, *Athar al-Adillah al-Mukhtalaf fīhā (Maṣādir al-Tashrī' al-Tabi'iyah) fi al-Fiqh al-Islāmī*, h. 566, 568-569; Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *I'lām al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Ālamīn*, Juz III, h. 103; Zakariyyā al-Birrī, *Maṣādir al-Aḥkām al-Islāmiyyah*, (t.tp.: Dār al-Itihād al-'Arabī, 1395 H/1975 M) h. 145; Aḥmad ibn 'Alī Sayr al-Mubāraki, *al-'Urf wa Atharuhu fi al-Sharī'ah al-Islāmiyyah wa al-Qānūn*, (Riyād: t.np., 1412 H/1992 M), h. 35, 48-50, 67; dan Abū Bakr Ismā'il Muḥammad Miqā, *al-Rāy wa Atharuhu fi Madrasat al-Madīnah: Dirāsah Manhajīyyah Taḥbīqīyyah Tuthbitu Salābiyyat al-Sharī'ah li kulli Zamān wa Makān*, h. 519-526.

¹⁴ Kategori “korupsi terkait keuangan/perekonomian negara” dan kategori “korupsi terkait suap-menyuap” merujuk kepada kategorisasi yang dikemukakan oleh KPK.

²⁸ Lihat Abû al-Fidâ' Ismâ'il ibn 'Umar ibn Kathîr, *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azîm*, tahqîq Sâmî ibn Muḥammad Salâmah, Juz II, (Riyâd: Dâr Ṭayyibah li al-Nashr wa al-Tawzî', 1420 H/1999 M), h. 151; dan Abû Ja'far al-Ṭabari, *Jâmi' al-Bayân fi Ta'wîl al-Qur'ân*, tahqîq Aḥmad Muḥammad Syâkir, (Bayrût: Mu'assasat al-Risâlah, 1420 H/2000 M), Juz ke-7, h. 355; dan Shams al-Dîn al-Qurṭubî, *al-Jâmi' li Ahkâm al-Qur'ân*, juz IV, (Bayrût: Dâr al-Fikr, t.th.), h. 258.

²⁹ Hadis ini diriwayatkan oleh Abû Dâwud, yang bersumber dari 'Abdullah ibn 'Amr. Lihat Abû Dâwud Sulaimân ibn al-Asy'as al-Sijistani, *Sunan Abi Dâwud*, juz IV, (Dimashq: Dâr al-Risâlah al-'Alamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 565, Hadis No. 2943.

³⁰ Kajian Majlis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah menyimpulkan bahwa (a) *ghulûl* terjadi karena niat untuk memperkaya diri sendiri; (b) *ghulûl* merugikan pihak lain; dan (c) *ghulûl* terjadi lantaran adanya penyalahgunaan wewenang; dan (d) *ghulûl* merupakan

Ketiga, perbuatan yang dikriminalisasi Pasal 2 ayat (1) dan Pasal 3 jelas menimbulkan kerugian bagi negara yang pada gilirannya menghambat gerak laju pembangunan guna tercapainya kesejahteraan rakyat. Ketiga hal yang menjadi dasar rasionalitas inilah yang

³¹ 'Abd al-Qâdir 'Audah, *al-Tashrî' al-Jinâ'i al-Islâmî Muqâranan bi al-Qânûn al-Wad'i*, (Bayrût: Mu'assasat al-Risâlah, 1998 M/1419 H), h. 127; Lihat pula Tawfiq 'Ali Wahbah, *al-Tadâbir al-Zajriyyah wa al-Wiqâ'iyyah fi al-Tashrî' al-Islâmî wa Uslûb Taṭbîqihâ*, (Riyâd: Dâr al-Liwâ', 1401 H/1981 M), h. 45. dan Aḥmad Fatḥi Bahnâsi, *Madkhal al-Fiqh al-Jinâ'i al-Islâmî*, (Bayrût: Dâr al-Syurûq, t.th.), h. 184.

³² 'Abd al-'Azîz 'Âmir, *al-Ta'zir fi al-Syarî'ah al-Islâmiyyah*, (Bayrût: Dâr al-Fikr al-'Arabî, t.th.), h. 83-90; Lihat pula Muḥammad ibn 'Ali ibn Sinân, *al-Jâmi' al-Ta'ziriy fi Jarîmat al-Zinâ*, (t.tp.: t.np, 1402 H/1982 M), h. 130-131; dan Muḥammad Abû Zahrah, *al-Jarîmah wa al-'Uqûbah fi al-Fiqh al-Islâmî: al-Jarîmah*, (Bayrût: Dâr al-Fikr, 1998), h. 89-96.

³³ Diperhatikan pula konsideran "Menimbang" UU No. 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi, dan konsiderans "Menimbang" UU RI No.

³⁴ Mengenai uraian lebih rinci tentang dampak korupsi terhadap keuangan negara/perekonomian negara, lihat Muljatno Sindhudarmoko, dkk, *Ekonomi Korupsi*, (Jakarta: Pustaka Quantum, 2001).

³⁵ Taufiq ‘Ali Wahbah, *al-Tadâbir al-Zajriyyah wa al-Wiqâ’iyyah fi al-Tashrî‘ al-Islâmîy wa Uslûb Ta’biqihâ*, (Riyâd: Dâr al-Liwâ’, 1401 H/1981 M), h. 42.

³⁶ Lihat Muḥammad ‘Alî ibn Sinân, *al-Jânîb al-Ta’zîriyy fi Jarîmat al-Zinâ*, (t.tp: t.np. , 1402 H/1982 M), h. 76-79.

(lima puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp 250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) setiap orang yang:

- a. memberi atau menjanjikan sesuatu kepada pegawai negeri atau penyelenggara negara dengan maksud supaya pegawai negeri atau penyelenggara negara tersebut berbuat atau tidak berbuat sesuatu dalam jabatannya, yang bertentangan dengan kewajibannya; atau
- b.

525-527. Lihat juga Mustafa Sa'id al-Khinn, *Atsar al-Ikhtilâf fi al-Qawâ'id al-Uşûliyyah fi Ikhtilâf al-Fuqahâ*, h. 332. Lihat pula Abû al-Fidâ' Ismâ'il ibn 'Umar ibn Katsîr, *Tafsîr al-Qur'ân al-Azîm*, taḥqîq Sâmi ibn Muḥammad Salâmah, (Riyâd: Dâr Tayyibah li al-Nashr wa al-Tauzî', 1420 H/1999 M), Juz ke-1, h. 521; dan Abû Ja'far al-Tabari, *Jâmi' al-Bayân fi Tâwîl al-Qur'ân*, taḥqîq Aḥmad Muḥammad Syâkir, (Bayrût: Mu'assasat al-Risâlah, 1420 H/2000 M), Juz ke-3, h. 548-552; dan Shams al-Dîn al-Qurṭubî, *al-Jâmi' li Ahkâm al-Qur'ân*, Juz ke-2, h. 337-342.

⁵⁹ Hadis ini diriwayatkan oleh Abû Dâwud, yang bersumber dari 'Abdullah ibn 'Amr. Lihat Abû Dâwud Sulaimân ibn al-Asy'as al-Sijistani, *Sunan Abi Dâwud*, Juz ke-5, h. 433, Hadis No. 3580.

⁶⁰ Lebih jauh mengenai *siġhat al-nahy* dan implikasi hukum yang dikandungnya, lihat Mustafâ Sa'id al-Khinn, *Athâr al-Ikhtilâf fi al-Qawâ'id al-Uşûliyyah fi Ikhtilâf al-Fuqahâ*, (Bayrût: Mu'assasat al-Risâlah, 1389 H/1969 M), h. 330-350.

⁵⁶ Lihat KPK, *Memahami untuk Membasmi: Buku Saku untuk Memahami Tindak Pidana Korupsi*, h. 53.

⁵⁷ Bandingkan dengan Keputusan Mukhtar XXXI Nahdlatul Ulama dalam Sekretariat Jenderal PB Nahdlatul Ulama, *Hasil-Hasil Mukhtar XXXI Nahdlatul Ulama*, (Jakarta: Setjen PB NU, 2005), h.

- Huda, Chairul, *Dari Tiada Pidana Tanpa Kesalahan Menuju Kepada Tiada Pertanggungjawaban Pidana Tanpa Kesalahan (Tinjauan Kritis terhadap Teori Pemisahan Tindak Pidana dan Pertanggungjawaban Pidana)*, Jakarta: Kencana Prenada Mulia, 2006.
- Ifriqi, al-, Jamâl al-Dîn Muḥammad ibn Mukarram ibn Manzûr, *Lisân al-'Arab*, Riyâd: Dâr 'Âlam al-Kutub, 1424 H/2003 M.
- Jawziyyah, al-, Ibn Qayyim, *I'lâm al-Muwaqqi'în 'an Rabb al-'Âlamîn*, al-Qâhirah: Dâr al-Ḥadîth, 1425 H/2004 M.
- Khallâf, 'Abd al-Wahhâb, *Maṣâdir al-Tashrî' fi mâ lâ Nassa fih*, Kuwait: Dâr al-Qalam, 1392 H/1972 M.
- KPK, *Memahami untuk Membasmi: Buku Saku untuk Memahami Tindak Pidana Korupsi*, Jakarta: KPK, 2006.
- Lopa, Baharuddin, *Kejahatan Korupsi dan Penegakan Hukum*, Jakarta: Penerbit Buku Kompas, 2001.
- Majelis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, *Fikih Anti-Korupsi: Perspektif Ulama Muhammadiyah*, Jakarta: PSAP, 2006.
- Muslehuddin, Muhammad, *Philosophy of Islamic Law and The Orientalists*, New Delhi: Markazi Maktaba Islami, 1985.
- Nadwî, al-, 'Ali Aḥmad, *al-Qawâ'id al-Fiqhiyyah: Maḥmûmahâ, Nasyâ'atuhâ, Taṭawwuruhâ, Dirâsat Mu'allafâtihâ, Adillatuhâ, Muhimmatuhâ, Taṭbiqâtuhâ*, Damaskus: Dâr al-Qalam, 1414 H/1994 M.
- Naim, Muhammad Masyhuri, (et.al), *NU Melawan Korupsi: Kajian Tafsir & Fiqih*, Jakarta: Tim Kerja Gerakan Nasional Pemberantasan Korupsi-PB NU, 2006.
- Qarâdawî, al-, Yusuf, *Madkhal li Dirâsah al-Sharî'ah al-Islâmiyyah*, al-Qâhirah: Maktabah Wahbah, 1990.
- , *Fiqh Maqashid Syariah: Moderasi Islam antara Aliran Tekstual dan Aliran Liberal*, terj. Arif Munandar Riswanto, Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2007.
- Qattân, al-, Mannâ', *Raf' al-Ḥaraj fi al-Sharî'ah al-Islâmiyyah*, Riyâd: al-Dâr al-Su'ûdiyyah, 1402 H/1982 M.
- Rabî'ah, 'Abd al-'Azîz ibn 'Abd al-Rahmân ibn 'Ali ibn, *'Ilm Maqâsid al-Syârî'*, Riyâd: Maktabah al-Mâlik Fahd al-Waṭaniyyah, 1423 H/2002.
- Rahmân, al-, Jalâl al-Dîn 'Abd, *al-Masâlih al-Mursalah wa Makânatuhâ fi al-Tasyrî'*, t.tp.: Dâr al-Kitâb al-Jâmi'iy, 1403 H/1983 M.
- Raisûnî, al-, Aḥmad, Muḥammad Jamâl Bârût, *al-Ijtihâd: al-Nass, wa al-Wâqi', wa al-Maslahah*, Damaskus: Dâr al-Fikr, 1422 H/2002 M.
- Salâm, al-, 'Izz al-Din ibn 'Abd, *Qawâ'id al-Aḥkâm fi Masâlih al-Anâm*, al-Qâhirah: Maktabat al-Kulliyât al-Azhariyyah, 1994.
- Sindhudarmoko, Muljatno, dkk, *Ekonomi Korupsi*, Jakarta: Pustaka Quantum, 2001.
- Tabarî, al-, Abû Ja'far, *Jâmi' al-Bayân fi Tâwil al-Qur'ân, taḥqîq Aḥmad Muḥammad Syâkir*, Bayrût: Mu'assasah al-Risâlah, 1420 H/2000 M.
- Tûfi, al-, Najm al-Dîn, *Sharḥ al-Arba'în al-Nawawiyyah*, dalam Mustafâ Zayd, *al-Maslahah fi al-Tasyrî' al-Islâmî wa Najm al-Dîn al-Tûfi*, t.tp.: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1384 H/1964 M.
- Wahbah, Taufiq 'Ali, *al-Tadâbir al-Zajriyyah wa al-Wiqâ'iyyah fi al-Tashrî' al-Islâmî wa Uslûb Taṭbiqihâ*, Riyâd: Dâr al-Liwâ', 1401 H/1981 M.
- Wiyono, R., *Pembahasan Undang-Undang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi*, Jakarta: Sinar Grafika, 2006.
- Zahrah, Muḥammad Abû, *al-Jarîmah wa al-'Uqûbah fi al-Fiqh al-Islâmî*, al-Qâhirah: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1998.
- Zayd, Mustafâ, *al-Maslahah fi al-Tashrî' al-Islâmî wa Najm al-Dîn al-Tûfi*, t.tp.: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1384 H/1964 M.
- Zarqâ', al-, Mustafâ Aḥmad, *al-Istislâh wa al-Maslahah al-Mursalah fi al-Sharî'ah al-Islâmiyyah wa Uṣûl Fiqihihâ*, Dimashqa: Dâr al-Qalam, 1408 H/1988 M.
- Zuhaylî, al-, Wahbah, *Uṣûl al-Fiqh al-Islâmî*, Bayrût: Dâr al-Fikr, 1406 H/1986 M.